МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« /3 »  //  2021 г.	Махачкала	№

О мероприятиях по реализации Всероссийского физкультурно­ спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан в 2021/2022 учебном году

В целях реализации постановления Правительства Республики Дагестан от 4 июля 2018 год № 92 «О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Республике Дагестан» и пункта 4 Протокола совещания у Председателя Правительства Республики Дагестан с главами муниципальных образований Республики Дагестан от 15 августа 2019 года№ 11/4-15

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый проект по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательные организации Республики Дагестан» (далее - Проект) среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан в 2021/2022 учебном году согласно приложению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов (городских округов):
2.1. Обеспечить исполнение Проекта среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан в 2021/2022 учебном году.
2.2. Определить орган управления образованием полномочным органом по реализации Проекта мероприятий совместно с управлениями (отделами) спорта и физической культуры.
2.3. Принять муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие   организацию   по   продвижению Всероссийского

[image: ]физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан в 2021/2022 учебном году на территории муниципального района (городского округа).
2.4. Определить должностное лицо, ответственное за координацию и реализацию Проекта среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан в 2021/2022 учебном году, в срок до 20 ноября 2021 г.
3. Руководителям  муниципальных  органов  управления  в  сфере
образования:
3.1. Организовать работу по реализации Проекта среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан в 2021/2022 учебном году.
3.2 Разработать и утвердить план мероприятий на 2021/2022 учебный год по Проекту и пропаганде Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в каждом муниципальном образовательном учреждении в срок до 20 ноября 2021 г.
3.3 Взять под личный контроль:
выполнение прилагаемого проекта в 2021/2022 учебном году образовательными организациями и организацию муниципальных этапов фестивалей Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
допуск к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно­ спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) строго по медицинским показаниям;
организацию индивидуальной работы с обучающимися, выполнившими нормативы Комплекса ГТО на золотой знак отличия в рамках муниципального этапа фестивалей, для подготовки к участию в республиканском этапе фестивалей Всероссийского физкультурно­ спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
меры поощрения обучающихся, активно участвующих в мероприятиях
по	продвижению	Всероссийского	физкультурно-спортивного	комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО), на основании приказа Минобрнауки РД от
31 марта 2015 г. №223 и Минспорта РД от 27 марта 2015 г. №1015 «Об утверждении Методических рекомендаций по поддержке деятельности работников физической культуры, педагогических работников, студентов образовательных организаций высшего образования и волонтеров, связанной с поэтапным внедрением Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Республике Дагестан.
3.4. С 20 ноября 2021 года (далее ежемесячно, таблица прилагается) представлять информацию по реализации Проекта в Отдел развития дополнительного образования детей Минобрнауки РД (Алиханова Т.М., е- тай: АИ11апоуа-Т@с1а§ттоЬг.ги; тел. 67-18-62; по всем возникающим вопросам просим обращаться к администратору АИС ГТО Республиканского центра  тестирования   Алиевой  Иманат  Магомед-Расуловн,   е-таП:

а11еуа0905@таП.ги тел. 8(988)-798-38-88).
4. Ответственность за несвоевременную сдачу отчетности и недостижение плановых показателей охвата обучающихся по нормативам Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) возложить на каждого руководителя муниципального органа управления образованием.
5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя министра Магомедова А.С.

Временно исполняющий
обязанности министра	Я. Бучаев
image6.png

image1.png
MHUHUCTEPCTBO OBI;A3OBAHI/IH N HAYKHA

PECITYBJIMKHU JTAT'ECTAH
(Muno6pnayku PJI)
IIPUKAS3
«_/_é:» /7  2021r. MaxaukaJja Ne 2.8 [)—/'574’]%2

O meponpusiTusix no peasusauuu Beepoccuiickoro ¢gpusKkyJIbTypHO-
crnopTHBHOro komiuiekca «I'oroB k Tpyay u odopone» (I'TO) cpean
oOyuawuuxcs odpazoBaTe/ibHbIX opranu3auuii Pecnyosnkn /larecran

B 2021/2022 yyeOHOM roay

B pemsax peanuszauum noctaHoBineHus [lpaButensctBa PecmyGunku
Harectan ot 4 wrong 2018 rog Ne 92 «O BHeapenuu Bcepoccuiickoro
(GU3KyIBTYpHO-CIOPTUBHOTO KoMmruiekca «['oToB k Tpyay u obGopone» (I'TO)
B PecriyOnuke [larecram» u nyHkra 4 Ilporokona coBemanusi y Ilpeacenaresns
[IpaButenscTBa Pecrybnuku [larectan ¢ riaBaMu MyHHIMIAIBHBIX 00pa30BaHHMA
Pecny6nuku Jlarecran ot 15 aBrycra 2019 roga Ne 11/4-15

ITPUKA3BIBAIO:

1. YTBepautrh npunaraeMmblii NpOeKT MO pealu3alud Bcepoccuiickoro
(GU3KyIBTYpHO-CIOPTUBHOrO KoMmIuiekca «['oToB k Tpyay u obopone» (I'TO) B
obpa3oBarenbHble opranu3auuu Pecrybnuku Jlarectan» (nanee — [Ipoekt) cpemu
oOyuaromuxcst oOpa3oBaTeNbHbIX oOpraHu3anuii  PecryOnuku  [larectan B
2021/2022 yue6HOM roy COTIIACHO MPHJIOKEHHIO.

2. PekoMeH10BaTh OpraHaM MECTHOI'O CaMOYIPaBJICHHS MYHHUIUIMATbHBIX
pailoHOB (FOPOACKUX OKPYTOB):

2.1. OGecneunts ucrnonHeHue IIpoekra cpeau  oOydvaromMXcs
obpazoBaTenpHbIX opraHu3anuii PecnyOmuku [arectan B 2021/2022 ydeGHOM
roxay.

2.2. Onpenenuts opraH ynpasjieHUs: 00pa3oBaHUEM MMOJTHOMOYHBIM OpraHOM
no peanusauuu [Ipoexta MeponpusiTuii COBMECTHO C yNpaBJIeHUSIMH (OTIEIaMH)
criopta ¥ pU3NUecKOil KyJIbTypbl.

2.3. IlpuHsATh MyHULMNANbHBIE HOPMATHBHbIE IIPaBOBBIE  AKTHI,
peryaupyroume OpraHHU3aLHIo o IPOJBUKEHUIO Bcepoccuiickoro

image2.png

image3.png
(GU3KyIBTYpHO-CIOPTHBHOTO KoMmIuiekca «['0ToB k Tpymy u obopone» (I'TO)
cpeau oOywaromiuxcsi oOpa3oBaTeNbHbIX opraHu3auuii Pecry6nuku Jlarectan B
2021/2022 yue6HOM romy Ha TEPPUTOPUM MYHMLHMIATIHHOIO paioHa (rOpoJICKOro
OKpyTa).

2.4. Onpenenuth NOMKHOCTHOE JIMLIO, OTBETCTBEHHOE 32 KOOPAMHALUIO U
peanuzauuio Ilpoekra cpenu oOydaroumxcs 00pa3oBaTeNbHBIX OpraHU3alui
Pecny6nuku larecran B 2021/2022 yye6HoM roxy, B cpok a0 20 HosiOpst 2021 T.

3. PykoBomuTensM MyHULHUIANTbHBIX OpPraHOB YIpaBlieHUs B cdepe
o0pazoBaHus:

3.1. OpranuzoBaTh paboTy no peanmsanuu [Ipoekra cpenu oOydarommuxcs
obpazoBaTenbHbIX opraHuzauuii PecmyOmuku [larecran B 2021/2022 y4yeGHOM
romay.

3.2 Pa3pabotaTh U yTBepAUTh IiaH Meponpusituii Ha 2021/2022 y4yeOHBbIi
ron no IIpoexty u mpomarange Bcepoccuiickoro (H3KyJIbTypHO-CIIOPTHBHOTO
komriekca «l'otoB k Tpyay u obopone» (I'TO) B kaxaoM MyHHIMIAIBHOM
o0pa3zoBaTeIbHOM y4pekIeHUH B cpok 10 20 HosOps 2021 r.

3.3 B3sTh 10 IMYHBIA KOHTPOJIB:

BBIIIOJIHEHUE IpuiaraeMoro npoekta B 2021/2022 yyeGHOM romy
00pa30BaTEeNbHBIMU OpraHU3alUsSIMH U OPTraHU3aAlMI0 MYHHLHUIAIBHBIX 3TaroB
(ectuBaneit Beepoccuiickoro Gpu3KyJIbTypHO-CIIOPTHBHOTO KoMILiekca «["0TOB K
Tpyay u o6opone» (I'TO);

JONyCK K BBINIOJIHEHUIO HOPMaTHBOB Bcepoccuiickoro ¢Gu3KyIbTypHO-
CrIopTUBHOro Komiuiekca «l'otoB k Tpyny u obopone» (I'TO) crtporo mo
MEIULIMHCKUM MOKa3aHHUsIM;

OpraHu3aLuio UHIUBUYaTbHON paboThI ¢ o0y4aromuMucH,
BBINOJHUBIIMMHU HopMaTuBbl Kommekca ['TO Ha 30510TOM 3HaK OTJIMYHS B paMKax
MyHULMIIAJBHOIO 3Tamna (QecTuBanedd, [Uisi MOATOTOBKA K YYacTHIO B
pecrybnukaHckoM — Jrtane  ¢ectuBatell  Bcepoccuiickoro  (GHU3KYJBTYypHO-
CIIOPTUBHOIO KoMIuiekca «I'oToB k Tpyny u obopone» (I'TO);

MepBI TOOLIPEHUs] 00yJaroIUXCsl, aKTUBHO YYaCTBYIOIIUX B MEPOIPUATHIX
M0 NpOABHXEHUIO Bcepoccuiickoro ¢GuU3KyIbTypHO-CIIOPTHBHOTO KOMILIEKCA
«I['otoB k Tpyay u obopone» (I'TO), Ha ocHOBaHMHU Mpukaza MuHoOpHayku PJl ot
31 mapra 2015 r. Ne223 u Muncnopra P/l ot 27 mapra 2015 r. Nel015 «O6
YTBEPXKIAEHUH MeETONUYEeCKUX peKOMEHAAUUd M0 TOLAEepXKKe IesITeIbHOCTH
pabOTHHUKOB (PU3MUYECKOW KYJIBTYpHI, MEAarorHYecKHX pabOTHHKOB, CTYIEHTOB
o0pa3oBaTeNbHBIX OpraHU3alMi BBICIIEr0 00pa30BaHUs U BOJIOHTEPOB, CBI3aHHOM
C [O3TalHbBIM BHeApeHUWeM Bcepoccuiickoro  (QU3KyIbTYPHO-CIIOPTHBHOTO

komIuiekca «I'otoB k Tpyny u obopone» (I'TO) B Pecry6uke JlarecraH.

3.4. C 20 Hos6ps 2021 ropma (manee exemecsyHo, TabiuIla MpuUiiaraeTcs)
NpeACTaBIsATh HMHQOpMauuioo no peanusauud Ilpoekta B Otmen pa3BUTHS
JOTIOJIHUTENBbHOrO oOpa3oBanus aered MunoOpHayku PJ[ (Anmuxanosa T.M., e-
mail: Alihanova-T@dagminobr.ru; Ten. 67-18-62; Mo BCeM BO3HHKAIOIIUM
BoOIlpocaM npocuM obpaiatbes k anmuauctpatopy AUC I'TO Pecry6rkaHckoro
HeHTpa TecThpoBaHuss AnueBod Mmanatr Maromen-PacynoBH, e-mail:

image4.png
alieva0905@mail.ru Temn. 8(988)-798-38-88).

4. OTBETCTBEHHOCTh 33  HECBOEBPEMEHHYIO CJady OTYETHOCTH MU
HEJOCTHXXEHUE IIJIAaHOBBIX IOKa3aTejeld oxBaTa OOYYaloIIUXCs MO0 HOpMAaTHBaM
Bcepoccuiickoro (Gu3KyJabTypHO-CIIOPTHBHOTO KomIuiekca «[0ToB k Tpyay H
o6opone» (I'TO) BO31M0XKHUTH Ha KAXXI0TO0 PYKOBOAMTENS MYHHIIMIIATBHOTO OpraHa

yTpaBJieHHUs] 00pa3oBaHUEM.
5. KoHTponb 3a HCHONHEHHWEM HACTOSILEro IpHKa3a BO3JIOXKUTh Ha

3aMecTuTeNs MUHUCTpa Maromenosa A.C.

BpemenHo ucnosHs0mMH
00513aHHOCTH MHHHCTpA ! 5. byuaes

image5.png